
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

ISTANZA DI NOMINA ESPERTO PER LA COMPOSIZIONE NEGOZIATA DELLA 

CRISI D’IMPRESA N. INEG2400 – NOMINA ESPERTO IMPRESA MINORE O 

“SOTTO SOGLIA”

IL SEGRETARIO GENERALE

- visto il D.Lgs. 30.3.01 n. 165, per la parte che ha articolato le funzioni di responsabilità 

fra gli organi di governo e la dirigenza e richiamato in particolare l’art. 4, comma 2 in 

base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, 

compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- visto il Regolamento di organizzazione, approvato dal Consiglio camerale con delibera 

n. 25 del 21 dicembre 2017; 

- vista la deliberazione della Giunta camerale n. 118 del 16.10.2018 di approvazione della 

struttura organizzativa della Camera di Commercio della Maremma e del Tirreno;

- vista la determinazione del Segretario Generale n. 48 del 31 ottobre 2022, di  definizione 

dell'ordinamento dei servizi e degli uffici;

- visto il D.Lgs n. 14 del 12 gennaio 2019 e, in particolare, l’art. 12, secondo cui 

“l’imprenditore commerciale e agricolo può chiedere la nomina di un esperto al segretario 

generale della camera di commercio nel cui ambito territoriale si trova la sede legale 

dell’impresa, quando si trova in condizioni di squilibrio patrimoniale o economico-

finanziario che ne rendono probabile la crisi o l’insolvenza e risulta ragionevolmente 

perseguibile il risanamento dell’impresa;

CCMT - AB6E734 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000046 del 27/10/2023



Determinazione del Segretario Generale

2 di 3

- preso atto che in data 17/10/2023 è stata presentata da parte dell’impresa Ciotolando di 

Tantardini Cristina & c. S.n.c. con sede in Rio (LI), cf 01917150490, attraverso la 

piattaforma telematica dedicata, di cui all’art. 13 comma 1 e 2 del D.Lgs 114/2019 sopra 

citato, istanza n. INEG2044 per la nomina di un esperto ai sensi dell’art. 25-quater del 

D.Lgs 12/01/2019, n. 14 in quanto dichiaratasi “impresa minore” con i requisiti di cui 

all’art. 2, comma 1, lettera d) del medesimo decreto;

- preso atto che l’impresa Ciotolando di Tantardini Cristina & c. S.n.c., operante nel settore 

del commercio al dettaglio di animali domestici (inclusi articoli ed alimenti), con 

fatturato di 76.072,00 euro e n. 1 addetto, ha richiesto, contestualmente alla presentazione 

dell’istanza di nomina dell’esperto, l’applicazione delle misure protettive di cui all’art. 

18, comma 1, del D.Lgs 114/2019 e del regime di sospensione di cui all’art. 20 stesso 

decreto;

- esaminata la documentazione allegata all’istanza;

- atteso che in data 18/10/2023 con nota di prot. 23264 è stata comunicata all’impresa 

istante la presenza di omissioni e irregolarità nella documentazione inserita nella 

piattaforma telematica concedendo un termine sospensivo del procedimento di trenta 

giorni per la relativa regolarizzazione;

- preso atto che in data 27/10/2023 l’impresa istante ha provveduto a inserire nella 

piattaforma telematica la documentazione omessa e regolarizzata e pertanto si può 

procedere alla nomina dell’Esperto;

- visto l’art. 25-quater, comma 2, del D.Lgs 14/2019 il quale dispone che per le imprese in 

possesso dei requisiti di “impresa minore” la nomina dell’Esperto avviene ad opera del 

Segretario Generale della camera al quale è presentata l’istanza;

- Considerata l’opportunità che la scelta del professionista, tra quelli iscritti nell’Elenco 

degli Esperti, sia effettuata sulla base dei seguenti criteri:

a) la vicinanza territoriale rispetto alla sede o centro di interessi principali 

dell’impresa istante;

b) la rotazione nell’affidamento di nuovi incarichi;

c) la formazione complessiva e i settori di competenza professionale;

d) l’esperienza pregressa nel settore della crisi di impresa anche come esperto 

nell’ambito di precedenti composizioni negoziate;

e) l’esperienza nello stesso settore in cui opera l’impresa istante;

egr0050
Rettangolo

egr0050
Rettangolo

egr0050
Rettangolo

egr0050
Rettangolo

egr0050
Rettangolo



Determinazione del Segretario Generale

3 di 3

- esaminato pertanto il curriculum del seguente professionista: Dott. Alessandro 

Bettaccini, nato a Piombino (LI) il 10/03/1964, cf BTTLSN64C10G687L, iscritto 

all’Ordine dei Commercialisti ed Esperti Contabili di Livorno;

- ritenuto che il Dott. Alessandro Bettaccini, sulla base dei criteri sopra menzionati, per 

titoli, formazione ed esperienza professionale, sia persona idonea ad assumere l’incarico 

di esperto della composizione negoziata in esame;

- vista la proposta di determinazione presentata dal Dott. Alessandro Bartoli, quale 

responsabile del procedimento ai sensi della L. 7 agosto 1990, n. 241,

DETERMINA

Di nominare, il Dott. Alessandro Bettaccini, quale Esperto per la composizione negoziata di 

cui all’istanza Ineg 2044 dell’impresa Ciotolando di Tantardini Cristina & c. S.n.c. con sede 

in Rio (LI), cf 01917150490, dando atto che la presente nomina, inserita nella piattaforma 

telematica composizionenegoziata.camcom.it, sarà trasmessa all’interessato attraverso pec 

automatica inviata dalla medesima piattaforma.

IL SEGRETARIO GENERALE

(Dott. Pierluigi Giuntoli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 

24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.)

Signed by GIUNTOLI PIERLUIGI
27.10.2023 09:24:03 UTC

egr0050
Rettangolo

egr0050
Rettangolo


